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ABFALLGEBÜHRENORDNUNG (AGO) 
 

 

 

I. Allgemeines 
 

§ 1 Rechtsgrundlage 

 

 Die Einwohnergemeinde Obersiggenthal erlässt, gestützt auf 

 

• § 2 Einführungsgesetz zur Bundesgesetzgebung über den Schutz von Umwelt und 

Gewässern vom 04.09.2007 

• § 20 Abs. 2 lit. i des Gesetzes über die Einwohnergemeinden vom 19.12.1978 sowie  

• das Reglement der Gemeinde über die Abfallentsorgung vom 23.6.1988 (Fassung 

vom 16.10.1997) 

 

 nachstehende Abfall-Gebührenordnung (AGO). 

 

 

II. Gebühren 
 

§ 2 Mehrwertsteuer 

 

 Alle nachstehenden Gebühren verstehen sich inklusive der Mehrwertsteuer (Ausnahme 

§ 5 Gewerbegebühr). 

 

 

§ 3 Grundgebühr für Wohnungen, Gewerbe- und Industriebetriebe 

 

1 Grundsatz 

 Pro Wohneinheit (Appartement, Wohnung, Einfamilienhaus), Dienstleistungs-, Gewerbe- 

und Industriebetrieb wird vom Vermieter oder Eigentümer eine Grundgebühr erhoben 

(§ 16 Abs. 1 Reglement). 

 

 Tarif 

 Es gilt folgende Grundgebühr pro Jahr: 

 

Pro Haushalt / Gewerbe- und Industriebetrieb CHF 40.-- 

 

 Die Gebühren-Erhebung erfolgt  

 -  für die Haushalte halbjährlich und 

 -  für die Gewerbe- und Industriebetriebe jährlich. 

 

3 Sind Wohnungen und Gewerbe-/Industriebetriebe in derselben Liegenschaft, so wird 

die Grundgebühr separat erhoben. 
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§ 4 Graugebühr 

 

1 Grundsatz 

 Für die Grauabfuhr sind die offiziellen Gebührensäcke und -Marken oder die Contai-

nermarken für das Gewerbe zu verwenden (§ 16 Abs. 1 Reglement). 

 

2 Tarife 

 

Gebinde pro Sack pro Rolle 

17 Liter-Plastiksack (10 Säcke pro Rolle) CHF 0.90  CHF 9.00 

35 Liter-Plastiksack (10 Säcke pro Rolle) CHF 1.70  CHF 17.00 
60 Liter-Plastiksack (5 Säcke pro Rolle) CHF 2.90  CHF 14.50 
110 Liter-Plastiksack (5 Säcke pro Rolle) CHF 5.30  CHF 26.50 
600 lt Container CHF 30.00  CHF -.-- 

800 lt Container CHF 38.00  CHF -.-- 

Sperrgutmarke  CHF 10.00  CHF -.-- 
   

 

 

§ 5 Gewerbegebühr 

 

1 Grundsatz 

 Die Gebühren für die Gewerbeabfuhren werden mittels Gewichts- sowie Andockge-

bühren erhoben. (§ 9 Reglement) 

 

2 Tarife 

 

Gewichtsgebühr (exkl. MwSt.) CHF/to 190.00  CHF/kg 0.19 

Andockgebühr pro Container (exkl. MwSt.) CHF 10.00  

 

 

§ 6 Grüngebühr 

 

1 Grundsatz 

 Für die Grünabfuhr sind die offiziellen Gebührenbändel oder -Marken zu verwenden 

(§ 16 Abs. 1 Reglement). 

 

2 Tarife 

 

Gebinde pro Kleber  
bis 80 lt (1 Marke)  CHF 2.00 

bis 140 lt (2 Marken)  CHF 4.00 

bis 240 lt (3 Marken)  CHF 6.00 

bis 360 lt (4 Marken)  CHF 8.00 

bis 800 lt (1 spezielle Marke)  CHF 20.00 
  
Jahresvignetten bis 40 lt   CHF 26.00 

 bis 80 lt   CHF 52.00 

 bis 140 lt   CHF 80.00 

 bis 240 lt   CHF 160.00 

 bis 360 lt   CHF 240.00 

 bis 660 lt   CHF 400.00 

 bis 800 lt   CHF 480.00 
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§ 7 Direktzahlungen 

 

 Für spezielle Entsorgungsdienste besonderer Abfallarten (§ 9, § 15 Abs. 3 und 4 Regle-

ment) verlangt die Gemeinde für die anfallenden Kosten Direktzahlungen. 

 

 

III. Schlussbestimmungen 
 

§ 8 Ermächtigung 

 

 Der Gemeinderat ist zur Regelung des Vollzuges dieser Abfallgebührenordnung sowie 

zur Festsetzung der Tarife im Sinne von §§ 15 und 16 Reglement ermächtigt. 

 

 

§ 9 Inkraftsetzung und Aufhebung 

 

1 Diese Abfallgebührenordnung AGO wird auf den 1. Januar 2020 in Kraft gesetzt.  

 

2. Durch diese Abfallgebührenordnung AGO wird die Abfallgebührenordnung vom 5. No-

vember 2001 sowie die Änderung vom 19. August 2002, 26. November 2007, 27. Novem-

ber 2008, 15. November 2010, 14. Januar 2013 und 11. Mai 2020 aufgehoben. 

 

 

 

 

 

Vom Gemeinderat beschlossen am: 28. März 2022 

 

 

 

 

NAMENS DES GEMEINDERATES 

 

Gemeindeammann Gemeindeschreiber 

 

 

 

Bettina Lutz Güttler Thomas Zumsteg 


